

FIUMICINO TRIBUTI SPA

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	VIA C.A. DALLA CHIESA N. 10 FIUMICINO RM
Codice Fiscale	05904071007
Numero Rea	RM 936447
P.I.	05904071007
Capitale Sociale Euro	2.583.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	829999
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	19.716	18.412
II - Immobilizzazioni materiali	136.893	108.642
III - Immobilizzazioni finanziarie	10.600	10.940
Totale immobilizzazioni (B)	167.209	137.994
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.392.807	4.443.357
imposte anticipate	52.155	4.553
Totale crediti	4.444.962	4.447.910
IV - Disponibilità liquide	1.147.852	661.769
Totale attivo circolante (C)	5.592.814	5.109.679
D) Ratei e risconti	11.950	10.508
Totale attivo	5.771.973	5.258.181
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	2.583.000	2.583.000
IV - Riserva legale	204.632	176.352
VI - Altre riserve	10.184	16.434
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.009.194	565.586
Totale patrimonio netto	3.807.010	3.341.372
B) Fondi per rischi e oneri	201.004	1.004
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	401.817	370.219
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.361.443	1.544.944
Totale debiti	1.361.443	1.544.944
E) Ratei e risconti	699	642
Totale passivo	5.771.973	5.258.181

Conto economico

	31-12-2017	31-12-2016
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.790.171	2.874.788
5) altri ricavi e proventi		
altri	2.031.029	1.746.077
Totale altri ricavi e proventi	2.031.029	1.746.077
Totale valore della produzione	5.821.200	4.620.865
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	43.455	25.780
7) per servizi	3.026.768	2.691.595
8) per godimento di beni di terzi	123.082	120.769
9) per il personale		
a) salari e stipendi	642.296	612.139
b) oneri sociali	213.988	207.408
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	51.596	47.104
c) trattamento di fine rapporto	51.422	46.942
e) altri costi	174	162
Totale costi per il personale	907.880	866.651
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	41.063	35.660
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.095	5.078
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	33.968	30.582
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	22.034	22.155
Totale ammortamenti e svalutazioni	63.097	57.815
12) accantonamenti per rischi	200.000	-
14) oneri diversi di gestione	15.674	13.695
Totale costi della produzione	4.379.956	3.776.305
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.441.244	844.560
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	3.006	11.074
Totale proventi diversi dai precedenti	3.006	11.074
Totale altri proventi finanziari	3.006	11.074
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	362	455
Totale interessi e altri oneri finanziari	362	455
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	2.644	10.619
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.443.888	855.179
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	482.295	286.742
imposte relative a esercizi precedenti	-	4.066
imposte differite e anticipate	(47.601)	(1.215)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	434.694	289.593
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.009.194	565.586

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

Nota integrativa, parte iniziale

La Società ha per oggetto, tra le altre, il servizio di controllo, rilevazione ed aggiornamento della base imponibile dei tributi locali, nonché attività di accertamento, liquidazione e riscossione dei tributi stessi e la gestione informatizzata del piano generale degli impianti.

La Società è iscritta al numero 172 dell'Albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare attività di liquidazione, di accertamento e riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei comuni di cui all'art. 53 del D. Lgs. 446/1997 e disciplinato dal D.M. 11/09/2000 n. 289.

FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO

Criteri generali

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2017.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 e all'art. 2423-bis comma 2 codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis c.c., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione rettificato in taluni casi in applicazione di specifiche leggi di allineamento monetario ed ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura.

Il software acquisito attraverso contratti in licenza d'uso viene ammortizzato sistematicamente in 5 (cinque) anni, in relazione alla sua possibilità di utilizzazione (voce B.I.3.).

Le migliorie su beni di terzi sono capitalizzate ed iscritte tra le "altre immobilizzazioni immateriali" se non sono separabili dai beni stessi (altrimenti sono iscritte tra le "immobilizzazioni materiali" nella specifica voce di appartenenza), sono ammortizzate in modo sistematico al minore tra il periodo di prevista utilità futura e quello residuo della locazione.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata.

Se in esercizi successivi, vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Immobilizzazioni Materiali e Ammortamenti

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, rettificato in taluni casi in applicazione di specifiche leggi di allineamento monetario.

Nel costo sono compresi gli oneri accessori e i costi diretti ed indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Gli ammortamenti sono calcolati con l'applicazione di aliquote ragguagliate alla durata della vita utile stimata dei beni.

Descrizione Cespiti	Percentuale di ammortamento
Impianti di affissione	25%
Impianti generici	15%
Mobili ed arredi	12%
Macchine d'ufficio	20%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata.

Se in esercizi successivi, vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

L'inizio dell'ammortamento decorre dal mese in cui il cespite è effettivamente disponibile e pronto per l'uso (pro-rata temporis).

Le immobilizzazioni il cui valore economico alla chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al costo non ammortizzato secondo i criteri già esposti vengono svalutate fino a concorrenza del loro valore economico.

Le spese di manutenzione ordinaria sono addebitate integralmente al conto economico.

Le spese di manutenzione di natura incrementativa sono attribuite al cespite a cui si riferiscono seguendone il relativo ciclo di ammortamento.

Crediti

I crediti sono stati valutati ed iscritti prudenzialmente secondo il loro presunto valore di realizzo.

Ratei e Risconti attivi

I ratei e i risconti attivi, iscritti in relazione a quote di proventi ed oneri comuni a più esercizi, sono stati quantificati nel rispetto del principio della competenza economico-temporale.

Fondi rischi e oneri

Gli accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati soltanto a coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura del periodo sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Trattamento di fine rapporto

Il fondo di trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

La Legge 27 dicembre 2006 n.296 (Legge Finanziaria 2007) ha introdotto nuove regole per il TFR (Trattamento di Fine Rapporto) maturando dal 01 gennaio 2007. Per effetto della riforma della previdenza complementare:

- le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 rimangono in azienda;
- le quote di TFR maturate a partire dal 01 gennaio 2007 sono state, a scelta del dipendente, secondo le modalità di adesione esplicita o adesione tacita:
 - a) destinazione a forma di previdenza complementare;
 - b) mantenute in azienda.

Le quote maturande a partire dal 01 gennaio 2007 continuano a trovare rappresentazione economica nella voce "Trattamento di Fine Rapporto". A livello patrimoniale la voce "Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato" rappresenta il residuo del fondo esistente al 31 dicembre 2017, opportunamente assoggettato a rivalutazione a mezzo di indici. Nella voce "Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale" figura il debito maturato al 31 dicembre 2017 relativo alle quote di Trattamento di Fine Rapporto da versare ai fondi pensione complementari.

Debiti

I debiti sono tutti iscritti per importi pari al loro valore nominale.

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi per la fornitura dei servizi sono generati dall'incasso dell'Imposta Comunale di Pubblicità, Tosap, Diritti sulle Pubbliche Affissioni, ICI "violazioni" e sono riconosciuti/rilevati nel momento in cui il contribuente versa il tributo locale.

I ricavi per servizi relativi alla gestione ordinaria dei tributi locali, della procedura a garanzia della sicurezza oltre a quelli per la gestione delle violazioni al codice della strada sono stati appostati in base alla relativa maturazione dei corrispettivi.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti sono accantonate in base ad una ragionevole previsione dell'onere d'imposta, considerando le eventuali esenzioni e la relativa aliquota applicabile.

Sono inoltre stanziati imposte differite attive sulle differenze temporanee tra l'utile ai fini contabili (reddito civilistico) e l'utile ai fini fiscali (reddito imponibile) che sorgono in un determinato esercizio e che vengono ad annullarsi in uno o più esercizi. Le imposte differite attive possono essere iscritte in bilancio anche se eccedono le imposte differite passive purché esista la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Altre informazioni

Valutazione poste in valuta

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	18.412	407.205	10.940	436.557
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	298.563		298.563
Valore di bilancio	18.412	108.642	10.940	137.994
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	8.400	62.219	-	70.619
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	3.360	340	3.700
Ammortamento dell'esercizio	7.095	33.968		41.063
Altre variazioni	-	3.360	-	3.360
Totale variazioni	1.305	28.251	(340)	29.216
Valore di fine esercizio				
Costo	19.716	466.064	10.600	496.380
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	329.171		329.171
Valore di bilancio	19.716	136.893	10.600	167.209

I movimenti delle Immobilizzazioni Immateriali intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

Diritti di brevetto industriale ed utilizzazione opere dell'ingegno	Software in licenza d'uso
Saldi al 31/12/2016	11.675
Movimenti dell'esercizio:	
- Incrementi	2.900
- Ammortamenti	(5.269)
Saldo al 31/12/2017	9.305

L'incremento della voce "Diritti di brevetto industriale ed utilizzazione delle opere dell'ingegno" si riferisce all'acquisto di software gestionali utilizzati per il normale svolgimento dell'attività.

Altre	Migliorie immobili di terzi
Saldi al 31/12/2016	6.737
Movimenti dell'esercizio:	
- Incrementi	5.500
- Ammortamenti	(1.826)
Saldo al 31/12/2017	10.411

L'incremento della voce "Altre immobilizzazioni immateriali" si riferisce all'istallazione di una porta scorrevole.

I movimenti delle Immobilizzazioni Materiali intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

Impianti e Macchinario	Impianti per affissione	Impianti generici	Totale
Valori beni al 31/12/2016	79.847	74.765	154.612
(Fondo al 31/12/2016)	(78.286)	(56.712)	(134.998)
Saldo al 31/12/2016	1.561	18.053	19.614
Movimenti dell'esercizio:			
- Incrementi			-
- Ammortamenti	(438)	(5.881)	(6.319)
Valori beni al 31/12/2017	79.847	74.765	154.612
(Fondo al 31/12/2017)	(78.724)	(62.593)	(141.317)
Saldo al 31/12/2017	1.123	12.172	13.295

Altri beni	Macchine d'ufficio elettroniche	Mobili e arredi	Totale
Valori beni al 31/12/2016	156.268	96.325	252.593
(Fondo al 31/12/2016)	(108.959)	(54.606)	(163.565)
Saldo al 31/12/2016	47.309	41.719	89.028
Movimenti dell'esercizio:			-
- Incrementi	44.939	17.280	62.219
- Decrementi	(3.360)		(3.360)
- Utilizzo fondo	3.360		3.360
- Ammortamenti	(16.353)	(11.296)	(27.649)
Valori beni al 31/12/2017	197.847	113.605	311.452
(Fondo al 31/12/2017)	(121.952)	(65.902)	(187.854)
Saldo al 31/12/2017	75.895	47.703	123.598

L'incremento della voce "Macchine d'ufficio elettroniche" si riferisce ai costi sostenuti per l'acquisto di nuove attrezzature informatiche (server, pc, tablet, smartphone, scanner e monitor).

L'incremento della voce "Mobili e arredi" si riferisce all'acquisto di divisori in vetro antisfondamento per la messa in sicurezza di tutte le postazioni del front-office.

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	7.237	(1.271)	5.966	5.966
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	4.375.845	(6.739)	4.369.106	4.369.106
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	36.932	(36.886)	46	46
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	4.553	47.602	52.155	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	23.343	(5.654)	17.689	17.689
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.447.910	(2.948)	4.444.962	4.392.807

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Descrizione	Saldo al 31/12 /2016	Destinazione risultato	Movimenti dell'esercizio	Risultato d'esercizio	Saldo al 31/12 /2017
Capitale Sociale	2.583.000				2.583.000
Riserva Legale	176.353	28.280			204.633
Riserva opere sociali	15.433	105.000	(111.250)		9.183
Riserva straordinaria	857				857
Riserva facoltativa	144				144
Utile c/dividendi		432.306			0
Utile (perdita) dell'esercizio	565.586	(565.586)		1.009.194	1.009.194
PATRIMONIO NETTO	3.341.373	-	(111.250)	1.009.194	3.807.011

Fondi per rischi e oneri

DESCRIZIONE	31/12/2016	Utilizzi e decrementi	Accantonamenti ed incrementi	31/12/2017
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	1.004	0	0	1.004
Fondo inden.cessazione amministratori	1.004			1.004
4) Altri fondi rischi	0	0	200.000	200.000
Fondo rischi diversi			200000	200000
Totale fondi per rischi e oneri	1.004	0	200.000	201.004

L'incremento della voce 'Fondo rischi diversi' si riferisce ad accantonamenti relativi a potenziali contenziosi legati all'attività di rilevazione e notifica delle infrazioni del codice della strada. Tale accantonamento, trattandosi di costo potenziale, è stato oggetto di ripresa fiscale tramite variazione in aumento temporanea ai fini IRES e creazione delle relative imposte anticipate; pertanto la deduzione fiscale dello stesso avverrà nell'esercizio in cui si avrà la certezza della manifestazione.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	12.092	-	12.092	12.092
Debiti verso fornitori	813.326	(30.003)	783.323	783.323
Debiti verso controllanti	88.169	(14.442)	73.727	73.727
Debiti tributari	246.101	1.588	247.689	247.689

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	45.814	2.310	48.124	48.124
Altri debiti	339.442	(142.954)	196.488	196.488
Totale debiti	1.544.944	(183.501)	1.361.443	1.361.443

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 c.1 n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Dirigenti	1
Impiegati	21
Operai	1
Totale Dipendenti	23

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espresse le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	39.053	27.408

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Il dettaglio delle Garanzie prestate a terzi:

Emittenti	Natura	Importo
Locazioni	Fideiussione	65.340
Enti Locali c/appalti	Fideiussione	220.000
TOTALE		285.340

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Si rende noto che la società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte del Comune di Fiumicino

Nei seguenti prospetti riepilogativi sono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato del Comune di Fiumicino esercitante la direzione e il coordinamento.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2016	31/12/2016
B) Immobilizzazioni	234.680.936	229.661.394
C) Attivo circolante	53.185.868	54.101.458
D) Ratei e risconti attivi	-	5.263
Totale attivo	287.866.804	283.768.115
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	67.155.804	67.155.804
Riserve	74.454.300	60.878.538
Utile (perdita) dell'esercizio	(45.336.504)	11.039.654
Totale patrimonio netto	96.273.600	139.073.996
D) Debiti	130.389.689	83.461.387
E) Ratei e risconti passivi	61.203.515	61.232.732
Totale passivo	287.866.804	283.768.115

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2016	31/12/2015
A) Valore della produzione	101.672.657	118.374.177
B) Costi della produzione	144.441.442	103.969.664
C) Proventi e oneri finanziari	(1.664.056)	(1.936.841)
Imposte sul reddito dell'esercizio	903.663	1.428.019
Utile (perdita) dell'esercizio	(45.336.504)	11.039.653

Azioni proprie e di società controllanti

Ai sensi degli artt. 2435-bis e 2428 del codice civile, si precisa che la società, alla data di chiusura dell'esercizio, non possedeva azioni proprie.

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 nn. 3 e 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci,

alla luce di quanto sopra esposto, Vi propongo di destinare euro 54.566,44 a Riserva Legale, confermandovi che nulla osta all'accantonamento del 20% a riserva per iniziative locali di carattere sociale, educativo e culturale nonché alla distribuzione della restante parte a utili da distribuire.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci,

Vi confermo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invito pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2017 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come da me predisposto.

Fiumicino, 5 Marzo 2018

L'Amministratore Unico
Prof. Antonio Quadrini

FIUMICINO TRIBUTI SPA

Sede legale: VIA C.A. DALLA CHIESA N. 10 FIUMICINO (RM)

Iscritta al Registro Imprese di ROMA

C.F. e numero iscrizione: 05904071007

Iscritta al R.E.A. di ROMA n. 936447

Capitale Sociale sottoscritto € 2.583.000,00 Interamente versato

Partita IVA: 05904071007

Verbale dell'assemblea degli Azionisti

L'anno duemiladiciotto, il giorno dieci del mese di aprile, alle ore dodici

10/04/2018 – h. 12,00

presso la sede Comunale di Fiumicino (RM) Via Carlo Alberto Dalla Chiesa n. 78, si è riunita, l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti della società "Fiumicino Tributi S.p.A." per discutere e deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

- 1) Approvazione del Bilancio al 31/12/2017 e deliberazioni conseguenti
- 2) Nomina del collegio Sindacale.
- 3) Determinazione dei compensi al Collegio Sindacale.
- 4) Nomina Revisore legale dei Conti.
- 5) Determinazione del compenso al Revisore Legale dei Conti.
- 6) Determinazione premi all'Amministratore Unico e al Direttore Generale.
- 7) Varie ed eventuali.

Assume la presidenza l'Amministratore Unico Quadrini Antonio il quale invita l'Assemblea a nominare Segretario il Direttore Generale Marta Mastrofini.

Il Presidente constata e fa constatare che:

- l'Assemblea è stata regolarmente convocata nei modi e termini di statuto;
- sono presenti: il Comune di Fiumicino, portatore del 51% del capitale sociale rappresentato dal Sindaco Sen. Esterino Montino; M.T. S.p.A., portatore del 49% del capitale sociale, rappresentato dall'Amministratore Delegato Angelo Bianchi;
- sono presenti per il Collegio Sindacale: Calcagni Sabrina (Presidente del Collegio Sindacale), Giuseppe Fatiga e Pietro Antonio Pasquini (sindaci effettivi);

il Presidente dichiara pertanto la riunione validamente costituita e atta a deliberare, dichiarandosi i presenti esaurientemente informati sugli argomenti posti all'ordine del giorno.